
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 深圳国际农业食品创新中心项目

建设单位（盖章）：深圳市建筑工务署工程设计管理中心

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳国际农业食品创新中心项目

项目代码 2204-440300-04-01-263707

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 深圳市大鹏新区鹏城社区磨勾龙一路北端

地理坐标 （ 114 度 29分 36.225 秒， 22 度 36分 12.047 秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和技

术研究和试验发

展
[...]
本项目运营期科研实验楼科研人员 1054人，员工 50人；中试实验楼科研

人员 20人，共计工作人员 1124人，项目内设有食堂，没有宿舍（食堂用水另

外计算）。项目用水系数参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中国家行政机构办公楼（无食堂和浴室）中的先进值，

员工生活用水按 10m3/人·a 计，则项目生活用水量为 1.124万 t/a（44.96t/d），

年运行 250天，产污系数 0.9，则生活污水排放量为 1.012万 t/a（40.46t/d）。

污水中主要特征污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS等。生活污水经化粪池处

理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经

市政管网进入水头水质净化厂处理，且项目在接驳至污水管网前不允许排放生

活污水。本项目运营期生活污水主要水污染物产排情况见下表。

表 4-1 本项目运营期生活污水主要水污染物产排情况

主要污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS

生活污水
1.012m3/a

产生情况

产生浓度

（mg/L） 400 180 25 250

产生量（t/a） 4.05 1.82 0.25 2.53

经化粪池处

理后

排放浓度

（mg/L）
340 150 24 175

排放量（t/a） 3.44 1.52 0.24 1.77

2）食堂废水

项目设有食堂面积约 1154.79m2，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021），食堂用水定额按 8m3/（m2·年）计，则食

堂用水量为 9238.32m3/a（36.95m3/d），产污系数 0.9，则食堂废水排放量为

8314.49m3/a（33.26m3/d），主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油。



47

食堂废水经隔油池处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，经市政管网进入水头水质净化厂处理。

3）车库冲洗废水

本项目车库面积约 6745m2，保守参考广东省地方标准《用水定额 第 3部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中浇洒道路和场地的通用值，车库冲洗用水

定额按 2L/m2·天计，每周冲洗一次，则项目车库冲洗用水量为 1.93t/d（481.79t/a），

产污系数 0.7，则车库冲洗废水排放量为 1.35 t/d（337.25t/a）。污水中主要特征

污染物为 CODcr、BOD5、SS、石油类等。车库冲洗废水经隔油沉淀处理达到广

东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，经市政管网进

入水头水质净化厂处理。本项目运营期车库冲洗废水主要水污染物产排情况见

下表。

表 4-2 本项目运营期车库冲洗废水主要水污染物产排情况

主要污染物 CODCr BOD5 SS 石油类

车库冲洗废水
337.25 t/a

产生情况

产生浓度

（mg/L） 500 150 400 35

产生量（t/a） 0.17 0.05 0.13 0.012

排入市政

污水管网

排放浓度

（mg/L） 350 120 175 20

排放量（t/a） 0.12 0.04 0.06 0.01

4）绿化用水

本项目绿地面积为 10910.74m2，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021），绿化浇洒用水定额参照市内园林绿化用水，按

0.7L/m2·天计，每周浇洒一次，则项目绿化浇洒用水量为 1.09m3/d（272.77m3/a），

用水全部蒸发损耗。

5）冷却塔补水

根据建设单位提供资料，本项目运营期在科研实验楼9层屋面上设冷却塔3

台，每天运行24h，每台循环水量均为350m3/h，则冷却塔循环水量共计1050m3/h，

冷却塔用水为间接冷却，且循环使用，循环过程中，部分水会蒸发损耗、飞溅



48

损失，水量损失后冷却塔需进行补水。根据建设单位提供资料，每台冷却塔补

水量为5.42m3/h，则3台冷却塔补水量为390.24m3/d。冷却塔用水在循环一定程

度后会定期将一部分的循环水排出外部，以保持适当的水质，每台冷却塔排水

量为0.734m3/h，则3台冷却塔排水量为52.85m3/d（1.32万m3/a），则冷却塔用水

量为443.09m3/d。冷却塔排水较为清洁，根据类似项目冷却塔排水的污染物浓度

情况（见附件6），冷却塔排水满足广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，可直接排入市政管网后进入水头水质净化厂处理。

6）实验室废水

本项目实验室废水主要为实验器皿及设备的清洗废水以及动物实验室的动

物笼具冲洗废水等。根据建设单位提供资料，实验室自来水水点共计 144个，

纯水点 20个，每个水点用水量按 150L/d定额。纯水（3m3/d）主要用于实验溶

剂的配制以及实验器皿的润洗，其中 2.9m3/d用于器皿润洗，0.1m3/d用于溶剂

配制，配制溶液后 60%用于实验及仪器（0.06m3/d），剩余 0.04m3/d（10m3/a）

作为危险废液收集处理。自来水全部用于实验器皿及设备的清洗废水以及动物

实验室的动物笼具冲洗，自来水产生的清洗用水量为 21.6m³/d。因此实验室清

洗共计用水量 24.5m³/d，排污系数取 0.9，则实验清洗废水排放量为 22.05m3/d

（0.55万 m3/a），其中盛装有机试剂、重金属、卤族酸、浓酸浓碱和生物质的

玻璃仪器前 2道清洗水量为 0.01m3/d，作为危险废液收集处理。废水拟采用自

建废水处理设施处理达标后排入市政污水管网，进入水头水质净化厂。实验过

程中产生的废有机溶液、重金属、卤族酸、浓酸浓碱和生物质污染分别倒入专

业废液容器中，再由具备相应资质的单位统一回收处理，盛装上述有机试剂、

重金属、卤族酸、浓酸浓碱和生物质的玻璃仪器前 2道清洗水作为危险废液收

集处理，本项目作为危险废液收集处理的前 2道清洗水产生量为 0.01m3/d

（2.5m3/a）。综上，本项目实验过程中产生的进入废水站处理的清洗废水量为

22.04m3/d（0.55万 m3/a），作为危险废液处理的实验废液量为 0.05m3/d

（12.5m3/a）。

7）纯水制备尾水及反冲洗水



49

项目设置双纯水机组，采用反渗透技术制备纯水，纯水制备率为 70%。根

据建设单位提供资料及项目用水情况，项目所用纯水量为 3m3/d，制纯水用自来

水量为 4.29m3/d（1071.5m3/a），尾水产生量为 1.29m3/d（332.5m3/a）。项目纯

水制备系统需定期进行反冲洗，根据建设单位提供资料，纯水制备系统每 15天

需进行 1次反冲洗，每次反冲洗用水量约为 0.5m3，反冲洗用水为自来水，反冲

洗用水量为 8.33m3/a（0.033m3/d），纯水制备尾水及反冲洗水排入项目自建的

废水处理设施处理。

8）一体扰流喷淋除臭系统废水

本项目动物房及其配备的洗消室各设置 1套一体扰流喷淋除臭系统用于处

理臭气，根据建设单位提供资料，喷淋塔循环水箱容量为 0.1m3，两套喷淋除臭

系统每天补水量共 0.7m3/d，每天蒸发量 0.4m3，排水量为 0.3m3/d（109.5m3/a）。

喷淋除臭系统废水经项目废水处理设施处理达标后排入市政污水管网，进入水

头水质净化厂。

9）备用发电机水处理废水

本项目配备一台 800 kW的柴油发电机作为备用电源，采用颗粒捕集器+水

吸收净化系统，备用发电机处理水箱容积约 1m3，由于发电机为备用，产生的

处理废水量较少，一至两年更换一次，本报告保守按一年更换一次，产生的处

理废水为 1m3/a，该处理水较为清洁，主要污染物为 SS，进入废水站处理达标

后排入市政污水管网，进入水头水质净化厂。

（2）项目废水处理设施技术可行性分析

项目废水量 23.667m3/d（0.59万 m3/a），设置一套实验废水处理设施，实

验废水处理设施采用“实验室污水→污水调节池→ pH 调节池→ 芬顿/臭氧氧

化→pH 回调池→混凝反应 → 絮凝反应→ 物化沉淀池→ 水解酸化池 → 接

触氧化池 → 二沉池→活性炭吸附 →紫外线灯→ 达标排放”工艺。此外，产

生的污泥经压滤机处理后委外处理，具体工艺流程图见下图。废水站设计处理

规模为 24.6 m³/d；项目废水总排放量 23.667m3/d，经废水处理设施处理达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准



50

经市政管网进入水头水质净化厂进行处理。废水处理站工艺流程见下图。

图 4-1 废水站处理工艺流程图

实验废水处理工艺流程简述：

污水经收集后进入污水调节池，调节池的作用是污水水量调节和均衡水质。

污水通过调节池的调节使污水始终按平均处理水量向后续系统供水，池体末端

安装潜污泵，用于将污水提升到 pH调节池，作用是调节和稳定污水处理系统

中的 pH值，以达到污水处理系统的最佳运行效果。pH调节后废水进入芬顿/

臭氧氧化，可以有效地氧化分解污水中的有机物，对污水中的色素和异味物质

也有很好的去除效果。臭氧氧化后，污水 pH值可能会发生变化，利用 pH回调

池来进行调整。接着通过混凝，即投加化学药剂使水中胶体粒子和微小悬浮物

聚集，然后通过絮凝反应将废水中的微小悬浮颗粒聚集，通过吸附和桥连作用，

使这些颗粒形成较大的絮团，增加沉淀效率。进而通过物化沉淀池，将沉淀物

分离出去。污水接着进入水解酸化池，通过截留非溶解态有机物，并改变溶解

态有机物的形态及性质，水解酸化池能将大分子物质转化为小分子物质，将环

状结构转化为链状结构，进一步提高废水的 BOD/COD比，为后续的好氧生化

处理创造良好的环境。接着进入接触氧化池进行固液分离和微生物截留，再通

过活性炭进一步去除污水中的有机物和异味，最后将处理完的废水进行紫外线

消毒，使污水达标排放。下表为本项目废水处理设施设计废水进水、出水水质

及相应的执行标准，可见该处理工艺对 COD、BOD5、SS等污染因子去除效率

较高，出水水质满足广东省《水污染排放限值》（DB44/26—2001）第二时段三

级标准。

项目废水进水水质类比同类项目可行性分析：

本项目废水进水水质类比多家具有相似工艺流程的实验室的废水水质，如

表 4-3所示，首先类比优力胜邦质量检测（上海）有限公司深圳分公司，该公



51

司配置生物实验室，产生与本项目水质相似的废水，其废水水质取自优力胜邦

质量检测（上海）有限公司深圳分公司项目验收时废水站处理前数据。其次类

比香港中文大学（深圳）医学院不同类型废水水质，香港中文大学（深圳）医

学院设置学校社康，产生社康医疗废水，与本项目部分生物及细胞培养等与医

疗相关实验产生的废水相似，其次香港中文大学（深圳）医学院含有动物房并

开展相关动物实验，与本项目动物房和动物实验产生的废水相似。因此本项目

废水进水水质类比同类项目具有可行性。本项目水质的确定从最不利角度考虑，

取类比同类项目各污染因子的最大值，其中 SS和 LAS根据建设单位提供资料

进行取值。废水处理设施设计废水进水、出水水质及执行标准如表 4-4所示。

表 4-3 类比实验室废水水质一览表

类比

公司

实

验

室

类

型

CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L） SS（mg/L） 总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
LAS

（mg/L）

粪大肠

杆菌

（个

/L）

优力

胜邦

质量

检测

（上

海）

有限

公司

深圳

分公

司

生

物

实

验

室

废

水

302-320 101-128 1.06-1.39 30-36 - - 1.5 -

香港

中文

大学

（深

圳）

医学

院

医

疗

废

水

300 200 35 200 32 2.3 - 1.6*108

动

物

实

验

室

废

水

600 350 40 400 45 4 - 1.6*108

表4-4 废水处理设施设计废水进水、出水水质及执行标准（单位：mg/L）

序

号
处理单元

类别 COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 LAS 粪大肠

杆菌

综合

设计

指标

600 350 40 2000 45 4 20 1.6*108

1
污水调节

池+ pH调

节池

进水 600 350 40 2000 45 4 20 1.6*108

去除

率% / / / / / / / /

出水 600 350 40 2000 45 4 20 1.6*108



52

2
芬顿/臭氧

氧化+pH
回调池

进水 600 350 40 2000 45 4 20 1.6*108

去除

率% 40 20 / / 20 40 40 /

出水 360 280 40 2000 36 2.4 12 1.6*108

3

混凝反应+
絮凝反应+
物化沉淀

池

进水 360 280 40 2000 36 2.4 12 1.6*108

去除

率% 10 13.3 / 90 10 40 5 /

出水 300 231 40 200 31.5 0.8 11 1.6*108

4
水解酸化

池+接触氧

化池

进水 300 231 40 200 31.5 0.8 11 1.6*108

去除

率% 15 40 75 0 20 / / /

出水 210 93.45 10 300 18 0.8 11 1.6*108

5 二沉池

进水 210 93.45 10 200 18 0.8 11 1.6*108

去除

率% 5 10 5 8 / / / /

出水 180 58.5 8 40 18 0.8 11 1.6*108

6 活性炭吸

附

进水 180 58.5 8 40 18 0.8 11 1.6*108

去除

率% 5 / / / / 6 30 /

出水 150 58.5 8 40 18 <1 7.7 1.6*108

7 紫外线灯

进水 150 58.5 8 40 18 <1 7.7 1.6*108

去除

率% / / / / / / / 99.99

出水 150 58.5 8 40 18 <1 7.7 5000
最终出水水质 150 58.5 8 40 18 <1 7.7 4800
执行标准 500 300 / 400 / / 20 5000

（3）依托水质净化厂的可行性分析

本项目生活污水、食堂废水、车库冲洗废水分别经化粪池、隔油池、隔油

沉淀处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第

二时段三级标准后经市政管网进入水头水质净化厂进行处理；实验室废水、喷

淋除臭系统排水、纯水制备尾水及其反冲洗水经废水站处理设备处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准后

经市政管网进入水头水质净化厂进行处理，冷却塔排水（52.85 m3/d）满足广东

省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，直接排至市政污

水管网后进入水头水质净化厂，不直接排放至地表水体，对周边地表水体影响

较小。本项目所在区域污水管网建设工作也已经完善，能够满足本项目污、废

水的接入。水头水质净化厂相对于本项目的位置见附图。

水头水质净化厂位于龙岗区大鹏街道水头社区，南为龙歧路、东为银滩路、

北为沙塘路、西为王母河的区域，用地面积 6.33ha，于 2007年 9月开工建设，



53

2012年 3月建成投产，运营企业为深圳水务集团有限公司。该项目采用循环式

活性污泥法(CAST工艺)，出水采用紫外线消毒，去除恶臭采用生物过滤处理方

法，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 A标准。

水头水质净化厂目前设计规模为 4 万 m3/d，2022 年日处理平均约 3.16 万

m3/d，剩余 0.84万 m3/d处理能力。本项目污水排放量 23.667m3/d，占水头水质

净化厂剩余处理能力的 0.28 %。

由本项目废水出水水质分析可知，进入水头水质净化厂的废水水质满足水

质净化厂的进水标准，不会对水质造成冲击。

因此水头水质净化厂在水量、水质上能够容纳本项目污废水。本项目污水

纳入水头水质净化厂是可行的。

本项目污废水均经预处理后通过市政污水管网排入水头水质净化厂进一步

处理达标后排放，不直接排放至地表水体，对区域地表水环境影响可以接受。

2、废气

本项目生产过程中的废气主要有：车辆尾气、油烟、发电机尾气、实验室

废气、动物房臭气、废水站废气。

（1）废气源强核算

1）车辆尾气

本项目地下停车场内主要为轿车，产生的尾气量较小，主要污染物为二氧

化硫、氮氧化物、颗粒物。地下室设有机械排烟兼排风系统，排烟补风系统与

平时通风系统合用，一般可以达标排放。

2）食堂油烟

本项目设有食堂，厨房烹饪时会产生油烟，油烟中的污染物有挥发性油脂、

有机质及其加热分解或裂解产物，成分复杂，含有多环芳烃、醛、酮、苯并芘

等有害物质，人均耗油量约 30 g/人·d，油烟挥发量约占耗油量的 2%，本项目

食堂主要供应员工用餐，平均人数按 1124人/d计算，全年工作 250天，则油烟

挥发总量为 0.1686 t/a。食堂油烟小时排放废气量约为 3000 m3/h·灶头，每天早



54